
MOZIONE

Riduzione imposte per le persone giuridiche

Egregio Presidente, gentili colleghe ed egregi colleghi di Consiglio comu

nale,

i sottoscritti consiglieri comunali, avvalendosi delle facoltà concesse

dall'art. 67 cpv. 1 LOG e dallo specifico Regolamento comunale, postulano

mediante la presente mozione quanto segue.

Premesso che:

■ a partire dal 1° gennaio 2025 i Comuni potranno diversificare il prelievo

fiscale tra persone fisiche e persone giuridiche;

■ le condizioni da rispettare per l'introduzione del moltiplicatore fiscale

differenziato sono: (1) il valore minimo del moltiplicatore comunale deve

corrispondere al 40%, (2) tra i due moltiplicatori (quello per le persone

fisiche e quello per le persone giuridiche) non vi può essere un divario

superiore a 20 punti percentuali;

■ il gettito fiscale delle persone giuridiche con sede a Muralto è una parte

ridotta del gettito complessivo;

■ non esiste un'area comunale dedicata allo sviluppo industriale e/o di

commerci con possibilità di insediamento di attività commerciali importanti

a soli scopi fiscali;

■ nel periodo post Covid si sono sviluppate diverse attività di home working,

che comporta la domiciliazione di società (normalmente di proprietà del

domiciliato) presso i domicili privati;

■ una riduzione delle imposte per persone giuridiche facilita la decisione

degli azionisti di domiciliare le società;

■ la sede di società presso i domicili privati comporta inoltre un ulte

riore reddito per il Comune da imposte e/o tasse (rifiuti o altre), ser

vizi connessi alla gestione di società, ecc. Pertanto, dev'esser l'occa

sione per il Municipio di valutare l'impatto sui relativi regolamenti co

munali per evitare o ridurre doppie imposizioni delle persone giuridiche;

propongono a questo Municipio di :

elaborare una proposta di messaggio municipale per la riduzione del molti

plicatore per le persone giuridiche da sottoporre alla Commissione della

Gestione, affinché a partire dal 1° gennaio 2025 sia in vigore una riduzione

delle imposte per le persone giuridiche fino ad un massimo del 20% dal

moltiplicatore delle persone fisiche.
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